
AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

OGGETTO: Istituzione di limitazione progressiva
della velocità a 30 km/h, divieto di
sorpasso,  senso  unico  alternato,
obbligo  di  dare  la  precedenza  nei
sensi  unici  alternati,  interruzione
temporanea  della  circolazione
strettamente limitata alle lavorazioni
sulla SP24 “Grizzana” dal km 0+026
al  km  0+200,  nel  territorio  dei
Comuni  di  Vergato  e  Grizzana
Morandi

Al Sorvegliante stradale:
Giovanni Ropa Esposti

Ad Hera tech s.r.l
heratech@pec.gruppohera.it 

e

direzione.ingegneria@pec.gruppohera.it 

Ad Envia Studio associato di geologia
c.a. Ing. Giulio Dalforno
envia@pec.net 

Ai  Comuni   di

Grizzana Morandi
Vergato

e  p.c.
Al Comando Provinciale
Vigili del fuoco di Bologna
Via Aposazza, 1
40128 Bologna

Al Comando di Polizia Provinciale
Via Peglion, 21
40128 Bologna

A TPER
40128 Via Saliceto, 3/A

Alla Prefettura
40123 Via IV Novembre, 24

Al  Ministero Infrastrutture
e Trasporti – Dipartimento
Trasporti     Terrestri – 
U.P. di Bologna 
40138 Via dell’Industria , 13

Al Provv.to Regionale OO.PP.
40126 Piazza VIII agosto

Alla Sez. di Polizia Stradale
40134 Via Muratori, 1/2

Al Comando dei Carabinieri
40125 Via dei Bersaglieri, 4

All’Automobil Club Bologna
40123 Via Marzabotto, 2

All’Azienda U.S.L. di Bologna
40124 Via Castiglione, 29

S.R.M. Reti e Mobilità
Via Magenta, 16
40128 Bologna BO

Alla  Stazione  Carabinieri  dei  Comuni  in
indirizzo

Per conoscenza e norma, anche ai fini di una opportuna divulgazione al pubblico, trasmetto copia della mia
ordinanza pari numero ed oggetto in data odierna.

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E

MANUTENZIONE STRADE
Ing. Pietro Luminasi

documento firmato digitalmente

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE – U.O. DEMANIO E SICUREZZA STRADALE
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna - Tel. 051 659 8850    - Fax 051 659  8693    - www.cittametropolitana.bo.it

COMUNE DI VERGATO (c_l762) - Codice AOO: VERGATO_BO - Reg. nr.0008976/2019 del 06/09/2019

mailto:heratech@pec.gruppohera.it
mailto:direzione.ingegneria@pec.gruppohera.it
mailto:envia@pec.net


AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

IL DIRIGENTE

Premesso che la società HERAtech s.r.l., con sede in Bologna, Viale C. Berti Pichat 2/4, dovrà effettuare

indagini  con  strumentazione  georadar  per  la  localizzazione  di  servizi  interferenti  lungo  il  tracciato  del

progetto di  “Spostamento condotta gas nella Localita' America-Europa nei Comuni di Vergato e Grizzana

Morandi – BO” lungo la SP24 “Grizzana” nella località America-Europa nei Comuni di Vergato e Grizzana

Morandi”;

vista la nota del 27 agosto 2019 con cui la stessa società chiede, per l'esecuzione dei lavori, l'emissione di

ordinanza  di  chiusura  parziale  al  traffico  della  SP24  “Grizzana”  dal  km  0+026  al  km  0+575  con

l'occupazione temporanea della corsia di marcia nei diversi punti di volta in volta interessati dalle indagini

garantendo la viabilità mediante senso unico alternato;

considerato che dette indagini verranno eseguite a partire dal giorno 9 settembre 2019 dallo studio ENVIA

STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA via Pietro da Anzola, 12/C/D/E Bologna;

al fine della regolare esecuzione dell’intervento (e per limitare a tempi minimi  i  disagi per l’utenza), in

aggiunta alla necessità di eseguire gli stessi in regime di sicurezza;

visti gli artt. 5 e 6  del Nuovo Codice della Strada, D. L.vo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. ed il Regolamento di

esecuzione e di attuazione D.P.R. 16.12.92 n. 495;

richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

D I S P O N E

sulla SP24 “Grizzana” dal km 0+026 al km 0+200, nel territorio dei Comuni di Vergato e Grizzana Morandi,

l’istituzione temporanea di:

– limitazione progressiva della velocità a 30 km/h;

– divieto di sorpasso;

– senso unico alternato;

– obbligo di dare la precedenza nei sensi unici alternati;

– interruzione temporanea della circolazione strettamente limitata alle lavorazioni

dalle ore 9,00 di lunedì 9/09/2019 alle ore 16,00 di venerdì 13/09/2019.

La circolazione a senso unico alternato sarà regolata da un impianto semaforico a tre luci ovvero, qualora le 

condizioni del traffico lo richiedano o quando il senso unico alternato sia attivato per breve tempo, da un 

servizio di segnalamento manuale mediante movieri.

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE – U.O. DEMANIO E SICUREZZA STRADALE
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna - Tel. 051 659 8850    - Fax 051 659  8693    - www.cittametropolitana.bo.it



La regolamentare segnaletica stradale sarà installata e mantenuta a cura dello studio  ENVIA STUDIO 

ASSOCIATO DI GEOLOGIA via Pietro da Anzola, 12/C/D/E Bologna riferimento ing. Giulio Dalforno 

3474469277.

Tale ordinanza costituisce nulla osta per il Comune di Grizzana Morandi ad emissione di analoga 

ordinanza all’interno del centro abitato di America-Europa, lungo la SP24 dal km 0+200 al km 0+575.

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E

MANUTENZIONE STRADE
Ing. Pietro Luminasi

documento firmato digitalmente

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE – U.O. DEMANIO E SICUREZZA STRADALE
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna - Tel. 051 659 8850    - Fax 051 659  8693    - www.cittametropolitana.bo.it


	Alla Stazione Carabinieri dei Comuni in indirizzo
	IL DIRIGENTE

	D I S P O N E

